
Benght Ahlfors - Popel a pálenka 
Překlad: František Frohlich 

Režie: Bohumil Gondík 

 

Synopse: 

Černá komedie současného finského autora se odehrává v dnešních Helsinkách v jedné trochu 
pomatené, i když docela typické rodině. Svérázná vdova se rozhodne, že si urnu s popelem svého 
zesnulého manžela odnese ze hřbitova domů, což vnukne jejím potomkům nápad, jak se zmocnit ne 
zrovna malého dědictví. Pokusí se svou matku zbavit svéprávnosti, k čemuž má dopomoci odborný 
posudek psychiatra - přítele jednoho z dětí. Jak vše dopadne, když se do bytu současně s psychiatrem 
dostaví také dávný matčin milenec? 

 

Plakát: 

 



Slovo režiséra: 

Je život komedie? Nebo komedie je život? Tato hranice pohříchu tenká nás provází od narození a 
nikdy nás neopustí. Někdy na nás mrkne s úsměvem a šibalskýma očima zpoza rohu, jindy se na nás 
zašklebí, až nám přeběhne mráz po zádech. Benght Ahlfors poslal do světa svoji hru, v níž je ta 
komedie spíše veselejší. Má v sobě nádech černého humoru, má v sobě i nádech hořkosti, rozuzlení 
však nemá chuť pelyňku, ale spíše máty peprné. 

Ústřední postavou příběhu je Věra, vdova po plukovníkovi Malmgrenovi, který se podle novinových 
nekrologů: „... pyšnil bohatým intelektem, rozsáhlým všeobecným vzděláním a byl imponujícím 
reprezentantem svého stavu.“ Tolik citát ze hry. 

Do rodiny Věry patří syn Robert, který se potácí na cestě ohraničené rodovým erbem na straně jedné 
a bezútěšným plátcem alimentů na straně druhé a dcera Mika, matka pěti potomků s pěti různými 
otci. 

Do rodinného příběhu svým způsobem patří i bývalá Robertova manželka Ester, mnohokrát 
rozvedená, ale s jedinou touhou. Mít hodně lehce vydělaných peněz. Tento rodinný kolorit doplňuje 
pomocnice v domácnosti Kirsti, obyčejná žena středního věku bez velkých ambicí a ideálů. 

Autor velmi zkušeně přivede na jeviště ještě dvě postavy. Vigo, přítel z mládí a Frederik, psychiatr, 
mají příběh jaksepatří zkomplikovat. To se jim opravdu podaří a události dostanou rychlý spád. 
Překvapivý  konec nás však teprve čeká. 

        Bohumil Gondík, režisér 

 

 

Osoby a obsazení: 

Věra Malmgrenová, vdova po plukovníkovi  Jaroslava Knížková 
Kirsti Lindholmová, pomocnice v domácnosti  Alena Michalová 
Ester Mickelsonová, mnohokrát rozvedená  Pavla Korandová 
Mika Malmgrenová, matka mnoha potomků  Gábina Končinská 
Robert Malmgren, neúspěšný architekt   Pavel Urban 
Frederik Löfvergen, psychiatr     Lukáš Pop 
Vigo Barkman, dávný milenec    Pavel Betka 

Zvuk/světla      Barbora Brabencová 
Nápověda      Pavlína Šírová a Katka Kuncová 
Výroba scény      Martin Brabenec a členové souboru 
Kostýmy      Alena Ctiborová a členky souboru 
Plakát       ak.malíř Zdeněk Netopil 

 

  



Fotografie z premiéry: 

 

 

 



 

 

 

 



O Divadle pod Petřínem: 

Divadlo pod Petřínem vzniklo na konci roku 2013 jako volné sdružení herců, zpěváků a kamarádů 
kteří se potkali při realizaci sokolské Prodané nevěsty, představení nastudované k XV. Všesokolskému 
sletu v r. 2012. 
Soubor od počátku režíruje Bohumil Gondík. Od r. 2014 je zřizovatelem souboru TJ. Sokol Kampa. 
Divadelní soubor zahájil svoji činnost nastudováním komedie Nebyla to Pátá, byla to Devátá, autora 
A.Nicolaje v překladu Jana Makariuse. Hra měla premiéru 27.4.2014 a dodnes je reprízovaná. V druhé 
polovině roku 2014 dále nastudoval komedii Obraz francouzské autorky Yasminy Rezy v překladu 
Michala Lázňovského, o nerozlučném přátelství tří kamarádů, které málem rozboří koupě 
netradičního obrazu jedním z nich. Premiéra byla 24.11.2014 

V roce 2015 soubor nastudoval historické divadelní drama Jan Hus s původním textem J.K.Tyla. Ke 
spolupráci si pozval tři profesionální herce z oblastních divadel a členy smíšeného pěveckého sboru 
Gaudium Praha. Premiéra byla 29.5.2015 jako součást programu Noci Kostelů  ve Vršovickém divadle 
Mana patřícím Husovu sboru při ČS. církvi husitské ve Vršovicích. V druhé polovině roku 2015 soubor 
nastudoval hru Popel a pálenka od Bengta Ahlforse. Premiéra proběhla 14.12.2015 a inscenace se 
stane na několik příštích let součástí repertoáru divadla. 

Na rok 2016 chystá soubor dvě premiéry. V první polovině roku jde o hru Poctiví společníci od 
K.M.Walló, premiéra je plánovaná na začátek dubna 2016. Zbytek roku bude soubor připravovat hru 
Balada z hadrů od Jiřího Voskovce a Jana Wericha. Hudební složku představení zajistí kapela Modrá 
Synkopa, která je také součástí TJ. Sokol Kampa. Premiéra je plánovaná na konec listopadu 2016. 

Soubor se od začátku činnosti pravidelně zúčastňuje divadelních přehlídek a festivalů. V dubnu 2015 
se zúčastnil IX. národní přehlídky Sokolských ochotnických divadel v Lázních Toušeň, v srpnu 
přehlídky Divadelní Brandýs v Brandýse nad Labem, v říjnu festivalu Divadelní osmička pořádaném 
MČ Praha 8 a přehlídky Jinonická sonáta 2015 pořádané ADA, a v listopadu 17. ročníku přehlídky 
Karlínské jeviště pořádané sdružením Divadlo a život společně s ADA. Na všech přehlídkách byly 
inscenace souboru kladně hodnoceny a soubor získal několik ocenění, např. na Karlínském jevišti za 
nejlepší inscenaci přehlídky. 

4 členové souboru jsou držiteli Zlatého odznaku J.K.Tyla za vzornou reprezentaci Sokolského divadla, 
většinou získané za účinkování ve výše zmíněném projektu Prodaná nevěsta v roce 2012.  

 

         Pavel Urban 
         vedoucí souboru 


